
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ СССР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 31 октября 1987 г. N 1230 

 О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ И ИЗМЕНЕНИИ РЕШЕНИЙ 

 ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР ПО ВОПРОСАМ КАПИТАЛЬНОГО 

 СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

 В связи с Законом СССР "О государственном предприятии (объединении)" и другими 

 решениями о перестройке управления экономикой Совет Министров СССР постановляет: 
 
 1. Признать утратившими силу решения Правительства СССР по вопросам капитального 

 строительства  в части предприятий, объединений и организаций, переведенных на полный 

 хозяйственный расчет и самофинансирование, согласно прилагаемому перечню. 
 
 2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в решения Правительства СССР. 
 
 3. Настоящее Постановление ввести в действие с 1 января 1988 г. 

 

 Председатель 
 
 Совета Министров СССР 
 
 Н.РЫЖКОВ 

 

 Управляющий Делами 
 
 Совета Министров СССР 
 
 М.СМИРТЮКОВ 

 

 Утвержден 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров СССР 
 
 от 31 октября 1987 г. N 1230 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 ПЕРЕЧЕНЬ УТРАТИВШИХ СИЛУ РЕШЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР ПО ВОПРОСАМ 

 КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА В ЧАСТИ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОБЪЕДИНЕНИЙ И 

 ОРГАНИЗАЦИЙ, ПЕРЕВЕДЕННЫХ НА ПОЛНЫЙ ХОЗЯЙСТВЕННЫЙ РАСЧЕТ И 

 САМОФИНАНСИРОВАНИЕ 

 

 1. Постановление Совета Министров СССР от 20 февраля 1959 г. N 166 "Об улучшении 

 проектного дела в  строительстве"  (СП СССР, 1959, N 3, ст. 18), кроме абзаца третьего 

пункта 16. 
 
 2. Постановление Совета Министров СССР от 25 июля 1959 г. N 842 "Об изменении срока 

 перевода проектных и изыскательских организаций на хозяйственный расчет". 
 
 3. Распоряжение Совета Министров СССР от 25 июня 1970 г. N 1267. 
 
 4. Распоряжение Совета Министров СССР от 17 июля 1970 г. N 1441. 
 
 5. Распоряжение Совета Министров СССР от 11 сентября 1970 г. N 1914. 
 
 6. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 сентября 1971 г. N 1945. 
 
 7. Пункт 6 распоряжения Совета Министров СССР от 9 июня 1972 г. N 1251. 
 
 8. Подпункт "и" пункта 1 Постановления Совета Министров СССР от 15 июня 1972 г. N 439 "Об 

 итогах финансово-хозяйственной деятельности Министерства цветной металлургии СССР за 1971 

 год". 
 
 9. Постановление Совета Министров СССР от 4 августа 1972 г. N 580 "Об образовании фонда 

 освоения новой техники в капитальном строительстве" (СП СССР, 1972, N 15, ст. 82). 
 
 10. Распоряжение Совета Министров СССР от 13 ноября 1972 г. N 2446. 
 
 11. Пункт 7 Постановления Совета Министров СССР от 31 января 1973 г. N 69 "О передаче в 

 ведение Министерства угольной промышленности СССР шахтостроительных организаций 

 строительных министерств". 
 
 12. Распоряжение Совета Министров СССР от 15 февраля 1973 г. N 261. 
 
 13. Распоряжение Совета Министров СССР от 15 марта 1973 г. N 449. 
 
 14. Распоряжение Совета Министров СССР от 27 апреля 1973 г. N 770. 
 
 15. Распоряжение Совета Министров СССР от 28 сентября 1973 г. N 2055. 
 
 16. Распоряжение Совета Министров СССР от 30 октября 1973 г. N 2326. 
 
 17. Распоряжение Совета Министров СССР от 18 февраля 1974 г. N 380. 
 
 18. Распоряжение Совета Министров СССР от 16 января 1975 г. N 100. 
 
 19. Распоряжение Совета Министров СССР от 6 мая 1975 г. N 1058. 
 
 20. Абзацы первый и второй пункта 7 Постановления Совета Министров СССР от 11 сентября 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 1975 г. N 802 "О порядке осуществления строительства в СССР предприятий и объектов на основе 

 компенсационных соглашений и контрактов с фирмами капиталистических стран". 
 
 21. Пункт 3 распоряжения Совета Министров СССР от 29 июля 1976 г. N 1662. 
 
 22. Подпункт "г" пункта 8 Постановления Совета Министров СССР от 21 октября 1976 г. N 870 

 "О Государственном пятилетнем плане развития народного хозяйства СССР на 1976 - 1980 годы". 
 
 23. Постановление Совета Министров СССР от 28 декабря 1976 г. N 1070 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности Министерства 

 строительства Литовской ССР и повышении роли экономических методов в его работе". 
 
 24. Распоряжение Совета Министров СССР от 25 января 1977 г. N 163. 
 
 25. Распоряжение Совета Министров СССР от 23 февраля 1977 г. N 387. 
 
 26. Постановление Совета Министров СССР от 10 марта 1977 г. N 198 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности Главного 

 управления по строительству инженерных  сооружений  при Мосгорисполкоме". 
 
 27. Распоряжение Совета Министров СССР от 12 марта 1977 г. N 514. 
 
 28. Распоряжение Совета Министров СССР от 6 мая 1977 г. N 967. 
 
 29. Распоряжение Совета Министров СССР от 23 июня 1977 г. N 1400. 
 
 30. Распоряжение Совета Министров СССР от 1 июля 1977 г. N 1471. 
 
 31. Постановление Совета Министров СССР от 22 июля 1977 г. N 674 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности Министерства 

 строительства предприятий тяжелой индустрии Украинской ССР и повышении роли экономических 

 методов в его работе". 
 
 32. Постановление Совета Министров СССР от 29 июля 1977 г. N 699 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности Министерства 

 строительства Узбекской ССР и повышении роли экономических методов в его работе". 
 
 33. Абзац первый пункта 1 распоряжения Совета Министров СССР от 26 августа 1977 г. N 1915 

 в отношении применения абзацев первого и второго пункта 7 Постановления Совета Министров 

 СССР от 11 сентября 1975 г. N 802. 
 
 34. Постановление Совета Министров СССР от 22 сентября 1977 г. N 866 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности Главзапстроя 

 Министерства строительства СССР и повышении роли экономических методов в его работе". 
 
 35. Постановление Совета Министров СССР от 5 октября 1977 г. N 896 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности Министерства 

 монтажных и специальных строительных работ Узбекской СССР и повышении роли экономических 

 методов в его работе" (СП СССР, 1977, N 26, ст. 169). 
 
 36. Постановление Совета Министров СССР от 31 марта 1978 г. N 250 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности объединения 

 "Рязаньстрой" Министерства промышленного строительства СССР и повышении роли 

 экономических методов в его работе". 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 37. Постановление Совета Министров СССР от 20 апреля 1978 г. N 305 "О дальнейшем 

 совершенствовании планирования производственно-хозяйственной деятельности Министерства 

 монтажных и специальных строительных работ Украинской ССР и повышении роли экономических 

 методов в его работе". 
 
 38. Распоряжение Совета Министров СССР от 14 августа 1978 г. N 1740. 
 
 39. Распоряжение Совета Министров СССР от 15 сентября 1978 г. N 2046. 
 
 40. Пункт 1 распоряжения Совета Министров СССР от 30 мая 1980 г. N 1029. 
 
 41. Распоряжение Совета Министров СССР от 17 октября 1980 г. N 2123. 
 
 42. Распоряжение Совета Министров СССР от 25 марта 1981 г. N 529. 
 
 43. Пункт 11 Постановления Совета Министров СССР от 8 октября 1981 г. N 991 "О 

 Государственном плане экономического и социального развития СССР на 1982 год". 
 
 44. Распоряжение Совета Министров СССР от 16 декабря 1981 г. N 2509. 
 
 45. Распоряжение Совета Министров СССР от 30 марта 1982 г. N 590. 
 
 46. Распоряжение Совета Министров СССР от 28 марта 1983 г. N 547. 
 
 47. Распоряжение Совета Министров СССР от 28 марта 1983 г. N 548. 
 
 48. Распоряжение Совета Министров СССР от 24 июня 1983 г. N 1188 в отношении 

 применения пункта 11 Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 31 марта 1981 г. N 

 312. 
 
 49. Пункт 9 Постановления Совета Министров СССР от 17 мая 1985 г. N 431 "О мерах по 

 расширению и реконструкции Выборгского целлюлозно-бумажного завода" в отношении применения 

 абзацев первого и второго пункта 7 Постановления Совета Министров СССР от 11 сентября 1975 г. 

 N 802. 
 
 50. Подпункт "м" пункта 3 Положения о Государственном строительном комитете СССР, 

 утвержденного Постановлением Совета Министров СССР от 22 декабря 1986 г. N 1510 "Об 

 утверждении Положения о Государственном строительном комитете СССР" (СП СССР, 1987, N 3, ст. 

 15). 
 
 51. Абзацы первый и второй пункта 3 Постановления Совета Министров СССР от 26 декабря 

 1986 г. N 1550 "Об утверждении Правил о договорах подряда на капитальное строительство" (СП 

 СССР, 1987, N 4, ст. 19). 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 Утверждены 
 
 Постановлением 
 
 Совета Министров СССР 
 
 от 31 октября 1987 г. N 1230 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В РЕШЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА СССР 

 

 1. В Постановлении Совета Министров СССР от 4 мая 1973 г. N 291 "Об улучшении экспертизы 

 проектов и смет на строительство (реконструкцию) предприятий,  зданий  и  сооружений"  

(СП СССР, 

 1973, N 11, ст. 56; 1984, N 26, ст. 139): 
 
 а) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
 
 "2. Установить, что проекты и сметы на строительство (реконструкцию) предприятий,  зданий  и 

 сооружений, осуществляемое за счет государственных централизованных капитальных вложений, до 

 их утверждения подвергаются государственной экспертизе в следующем порядке (кроме случаев, 

 когда решениями Правительства СССР предусмотрен иной порядок):"; 
 
 б) абзац шестой пункта 2 изложить в следующей редакции: 
 
 "Порядок проведения экспертизы проектов и смет на строительство (реконструкцию) 

 предприятий, зданий и сооружений, осуществляемое за счет государственных централизованных 

 капитальных вложений, сметной стоимостью до 4 млн. рублей (а в отдельных случаях, 

 предусмотренных решениями Правительства СССР, и выше) устанавливается:"; 
 
 в) пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 
 
 "Порядок осуществления экспертизы проектов и смет на объекты производственного и 

 непроизводственного назначения, строительство которых производится за счет собственных средств 

 предприятий (объединений), переведенных на полный хозяйственный расчет и 

 самофинансирование, а также за счет кредитов банка, определяется этими предприятиями 

 (объединениями). Органы государственной экспертизы выполняют экспертизу проектов и смет по 

 заказам указанных предприятий (объединений)". 
 
 2. В Постановлении Совета Министров СССР от 28 января 1985 г. N 96 "О дальнейшем 

 совершенствовании проектно-сметного дела и повышении роли экспертизы и авторского надзора в 

 строительстве" (СП СССР, 1985, N 7, ст. 26): 
 
 а) из абзаца второго пункта 5 исключить слова: "(а при необходимости - и по другим объектам)"; 
 
 б) в абзаце четвертом пункта 17 после слова "затраты" включить слова: "произведенные за счет 

 государственных централизованных капитальных вложений"; 
 
 в) признать утратившим силу в части предприятий, объединений и организаций, переведенных 

 на полный хозяйственный расчет и самофинансирование: абзац шестой пункта 5, абзацы четвертый - 

 десятый пункта 7, пункт 8, абзац третий пункта 9, пункт 11, абзацы второй и третий пункта 17, 

 абзацы четвертый - седьмой пункта 20, абзац второй пункта 21. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 3. В Постановлении Совета Министров СССР от 23 июля 1987 г. N 841 "О совершенствовании 

 экспертизы проектов и смет на строительство предприятий, зданий и сооружений, 

 подведомственных республиканским и местным органам управления" (СП СССР, 1987, N 39, ст. 125): 
 
 а) в абзаце втором пункта 2 после слов: "обеспечение проведения" включить слова: "в 

 установленном порядке"; 
 
 б) признать утратившим силу в части предприятий, объединений и организаций, переведенных 

 на полный хозяйственный расчет и самофинансирование, второе предложение подпункта "а" пункта 

 4. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

